
 

Čtvrtek             

20. března 2025  

LOVOSICKÝ HASIČ 
Pravidelný občasník nejen pro hasiče  

Číslo 3    

Ročník 2 

 

 

Pavel Hejduk  
 

Březen, za kamna 

vlezem.  

U hasičů toto neplatí.  
 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

V březnovém čísle opět přinášíme zajímavosti 

z hasičského dění v okrese i mimo něj. 

Dnes dáváme náš občasník na první jarní den a 

tak přineseme pozitivní zprávy k záměrům a 

realizaci oprav v hasičských zbrojnicích 

v Lukavci a Čížkovicích. 

Blíží se XXX. mezinárodní hasičská pouť na 

Svatý Hostýn a tak vám jí představíme a 

pozveme vás. 

Dáme vám informaci o akcích, které se v okrese 

připravují a proběhnou v dubnu a v květnu. 

Připomeneme si soutěž Mladý kronikář, která 

má uzávěrku v dubnu. 

Pokračujeme v představování našich 

zasloužilých hasičů, kteří v rámci okresu tento 

titul získali. 

Pozveme vás na přednášku o historii a 

současnosti hasičů v Lovosicích. 

A krátký kvíz tentokrát o sborech našeho 

okresu. 

Tento pravidelný občasník je uveřejňován na 

stránkách SDH Lovosice ve formátu pdf a je 

volně ke stažení a šíření. Kontaktovat nás 

můžete na mailové adrese sboru. 

 

 

 

 

Výroba praporu mladých hasičů z Držkové, který bude požehnán na letošní hasičské pouti  

 

Lubomír Marušák, velitel IX. okrsku Držková 

Hasičská pouť na Svatý Hostýn 
Letos se koná již  XXX. ročník této pouti 

Letos již po třicáté se setkají hasiči u příležitosti 

mezinárodní hasičské pouti na Svatý Hostýn. 

Jedná se o tradiční velkou pouť, na kterou 

přijíždějí hasiči z Moravy, Slezska, Čech, 

Slovenska, Polska a Chorvatska se svými 

prapory. Organizace pouti již tradičně připadá od 

založení poutí na SDH Kašava a IX. okrsek 

Držková, společně s KSH Zlínského kraje. 

Při tomto jubilejním ročníku si stojí za to 

připomenout vznik této pouti. O její založení se 

zasloužil bratr Antonín Zaoral (1935 - 2009), 

dlouholetý člen sboru dobrovolných hasičů 

v Kašavě, kde řadu let vykonával funkci starosty 

sboru. 

Po vážném úrazu, který se mu stal 23. srpna 

1993, nedostal od svých lékařů velkou šanci na 

uzdravení. Přesto se nějakým zázrakem po 

několika měsících uzdravil a mohl zase chodit. 

Hned na začátku roku 1994 začal pracovat na 

plnění slibu, který ve svých modlitbách dal Panně 

Marii Hostýnské – navštívil Matici 

svatohostýnskou a také olomoucké 

arcibiskupství, kde se s Mons. Janem 

Graubnerem dohodl na konání hasičských poutí 

na Svatém Hostýně, které se měly konat vždy 

poslední sobotu v dubnu. 

Za svou svědomitou práci získal mnoho 

ocenění – nejen medaili Za mimořádné zásluhy, 

ale také Řád svatého Floriána a titul Zasloužilý 

hasič. Na žádost Mons. Jana Graubnera obdržel 

dokonce vyznamenání přímo od papeže 

Benedikta XVI. za založení a konání 

hasičských poutí. 

Vlastní pouť začíná řazením slavnostního 

průvodu na příjezdové cestě podél výklenkové 

křížové cesty, odkud vyráží směrem k bazilice. 

V čele průvodu jsou seřazeni nejvyšší 

představitelé Sdružení hasičů Čech, Moravy a 

Slezska, vzácní hosté a státníci. Následují je 

zástupci sborů s historickými prapory a samotní 

dobrovolní hasiči. Po vystoupání schodů 

k bazilice se průvod zastaví a bude provedeno 

slavnostní hlášení celebrujícímu arcibiskupovi. 

Následně je přednesena zdravice a jsou 

představeni významní hosté, což na Svatém 

Hostýně až do své smrti tradičně vykonával 

zakladatel pouti bratr Antonín Zaoral z SDH 

Kašava, následně PhDr. Josef Juráň z SDH 

Ratiboř, nyní velitel IX. okrsku Ing. Lubomír 

Marušák z SDH Držková.  

Pokračování na straně 2 

 

 

Ze soutěže v Lukavci, červen 2024 

 

 

Modernizace u hasičů 

Probíhají rekonstrukce  

Hasičská kronika 

Na pokračování  

Zasloužilí hasiči 

SDH Terezín 

SDH Čížkovice, SDH Lukavec Pavel Hejduk Josef Mikeš, Pavel Hejduk 

Obce realizují rekonstrukce hasičských 

zbrojnic v Čížkovicích a v Lukavci. 

Strana 2, 3, 4  

Kolik nás vlastně kronika stojí a jaké máme 

náklady? To si řekneme dnes.  

Strana 5 

V tomto čísle vám představíme první a 

dosud jedinou ženu v okrese, která byla 

oceněna titulem Zasloužilý hasič. 

Strana 3 

 
Strana 1 

 

  

 



Čtvrtek 20. března 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 3 

XXX. Hasičská pouť na Svatém Hostýně 
SDH Kašava, IX. okrsek Držková a KSH Zlínského kraje pořádají tradiční pouť  

Po zdravici otce arcibiskupa a ostatních hostů 

vstoupí hasiči do baziliky – praporečníci 

zaujmou svá místa po celém obvodu hlavní 

lodi a proběhne bohoslužba. Po ní pak 

následuje žehnání novým praporům, které si 

sbory přivezou. Po skončení pak všichni 

vychází na schody před baziliku, kde probíhá 

tradiční hromadné focení. 

Letošní pouť se uskuteční poslední dubnovou 

sobotu. Opět je očekávána velká účast a zájem 

sborů. Při této příležitosti bude rovněž 

žehnáno mimo jiné i novému praporu 

držkovských mladých hasičů. Slavnostní mši 

bude sloužit Mons. Jan Graubner, arcibiskup 

pražský a primas český. 

Obrázky : 

- Památník Antonína Zaorala na 

Svatém Hostýně 

- Pozvánka na XXX. mezinárodní 

hasičskou pouť na Svatý Hostýn  

  

 

 

   

 

ÚOR HiM, CHH Přibyslav 

 

Soutěže pro rok 2025 

Nové dvě soutěže o historii 
 

Vyhlášena byla soutěž Kronikář roku, jejíž 

témata pro rok 2025 znějí Hasičská muzea a 

Hasičské sběratelství.  

Druhou soutěží je Hasičský muzejní počin 

období 2023–2024, která má za cíl podpořit 

rozvoj a činnost hasičských muzeí.  

Soutěžní práce je nutné zaslat v tištěné podobě 

na adresu CHH Přibyslav k rukám slečny 

Ivety Krpálkové, a to do 15. prosince 2025. 

Těšíme se na vaše práce! 

 

Modernizace hasičárny v Lukavci, září 2024 

Pavel Hejduk, Martin Brůža 

SDH v Lukavci se může těšit  

Lukavec zahájil modernizaci prostor pro hasiče 

Hasičský sbor v Lukavci se připomíná již v 

roce 1892, ale bohužel o tomto Sboru mnoho 

záznamů a informací nemáme. Víme jen to, 

že tehdejší hasičský sbor byl složen převážně 

z německých obyvatel obce.  

Český Sbor dobrovolných hasičů v Lukavci 

byl založen 16. prosince 1928, ustavující 

schůze proběhla 24. března 1929. V současné 

době se členové sboru věnují práci nejen 

v oblasti požární ochrany, ale i v kulturní 

oblasti. Pořádají Masopusty, Pálení 

čarodějnic a jiné společenské akce, dále již 

zmíněné soutěže mládeže i dospělých. Sami 

se aktivně snaží zapojovat do soutěžní 

činnosti v rámci okresu a kraje.  

 

 

Dnešní sbor má 70 členů, z toho 28 dětí do 18 

let a 8 veteránů, dále 16 žen a 26 mužů. Do 

sboru v Lukavci chodí i řada dětí z Lovosic, 

které se zapojují do soutěžních družstev. 

V Lukavci máme jednotku JSDH JPO V., 

jejím velitelem je Milan Hajný. Starostou 

Sboru dobrovolných hasičů je Marek Chod a 

velitelem Martin Brůža. 

V loňském roce byly zahájeny práce na 

vylepšení situace dobrovolných hasičů. Obec 

vyčlenila celkem 10,5 milionu korun na 

hasičskou zbrojnici. Nyní probíhají práce na 

hasičárně a v průběhu letošního roku budou 

dokončeny.  

 
Ze setkání hasičů v Telči, červen 2024 

 
Strana 2 

 

  

 



Čtvrtek 20. března 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 3 

 

Josef Mikeš, Pavel Hejduk  
 

Jindřiška MIKEŠOVÁ 

Zasloužilá hasička SDH 

Terezín 

 

 

Aktivně pomáhala a spolupracovala v práci s 

Kolektivem MH v rámci SDH. Jindřišku jste 

mohli potkat na dětských soutěžích, na 

pohárové soutěži v Terezíně – Memoriálu 

Karla Stříbrného, na okresních kolech Plamen 

i při různých setkáních. 

Na okrese pracovala jako členka komise 

mládeže a komise žen, byla předsedkyní 

Okresní odborné rady mládeže a členkou 

výkonného výboru okresního sdružení. 

Pracovala také na krajském sdružení jako 

členka Komise odborné rady mládeže. 

Do krajských a okresních funkcí po roce 2020 

již nekandidovala. Ve svém sboru je však od 

roku 1990 jednatelkou a stále na této pozici 

působí. 

Za dobu své práce ve sboru obdržela od 

okresního sdružení v roce 1988 medaili „Za 

příkladnou práci“, následně v roce 1989 

medaili „Za zásluhy“. Medaile sv. Floriána jí 

byla udělena v roce 1999. V roce 2006 

obdržela medaili Za zásluhy o výchovu. SH 

ČMS jí ocenil medailí „Za mimořádné 

zásluhy“ v roce 2004. 

V roce 2012 převzala nejvyšší ocenění – titul 

Zasloužilý hasič. 

Před šesti lety, v roce 2019, obdržela Řád sv. 

Floriána. Stále ještě je aktivní členkou, která 

ráda pomůže všude tam, kde je třeba. Do 

dalších let jí přejeme hodně zdraví! 

Za poskytnutí podkladů děkujeme Pepíkovi 

Mikešovi z SDH Terezín a Lence Neuvirtové 

z CHH Přibyslav.  

 

Martin Šlosser, HZS Lovosice 
 

Zásahy HZS Lovosice 

Únor 2025 
 

V minulém měsíci jsme přidali další 

pravidelnou rubriku s uvedením zásahů HZS 

v předchozím období. 

Dnes vám v přehledu uvádíme zásahy 

uskutečněné mezi 10. únorem a 10. březnem 

letošního roku. 

Celkem se jednalo o 28 zásahů.  

Hasiči vyjížděli k šesti požárům a dvěma 

dopravním nehodám. Dále byli voláni k 

jednomu úniku nebezpečných látek a také 18 

zásahům, kdy byla žádána technická pomoc. 

V jednom případě šlo o planý poplach 

 

Jindřiška MIKEŠOVÁ  

Dnes se dostává v představování zasloužilých 

hasičů našeho okresu na první ženu (a dosud 

jedinou v okrese), která obdržela titul 

Zasloužilý hasič. Jedná se o členku SDH 

Terezín, Jindřišku Mikešovou.  

Popsat, kde všude na Jindřišku narazíte a 

najdete, kde pomáhá, ve stručnosti moc dobře 

nejde. 

Jindřiška se stala členkou sboru v roce 1967. 

Ve sboru je dlouholetou aktivní a obětavou 

členkou a funkcionářkou. V letech 1967 – 

1975 byla aktivní členkou soutěžního družstva 

dorostenek a žen (v r. 1969 – účast na 

celostátní soutěži družstev dorostenek v 

Praze). Opakovaně se pak podílela na úspěšné 

reprezentaci sboru v rámci okresu („Stříbrná 

proudnice“ apod.). V rámci okresu Litoměřice 

(a později i KSH) aktivní a obětavý účastník a 

popularizátor nově zavedené celostátní soutěže 

Mladých hasičů „HRY PLAMEN“. 

 

Tatra CAS 32, JSDH Mšené – Lázně, oslavy výročí 

Černouček 2024 

 

 

Plán rekonstrukce hasičárny v Čížkovicích 

 

SDH Čížkovice se připravuje na rekonstrukci   
Hasiči v Čížkovicích ve spolupráci s obcí připravují velkou úpravu hasičské zbrojnice 

S Tomášem Krebsem, starostou sboru a paní Andreou Skružnou, 

starostkou obce, jsme probírali připravovanou rekonstrukci hasičské 

zbrojnice. Sbor dobrovolných hasičů v Čížkovicích byl založen v roce 

1926 a příští rok oslaví 100 let svého trvání. V současné době se 

členové sboru věnují práci nejen v oblasti požární ochrany, ale i 

v kulturní oblasti. Pořádají hasičské plesy, Pálení čarodějnic, Drakiádu 

a jiné společenské akce.   

 

Zúčastňují se soutěží dospělých (Tohatsu Fire cup, TFA liga severu a 

jiné pohárové soutěže). Sami se aktivně snaží zapojovat do soutěžní 

činnosti v rámci okresu a kraje.  Dnešní sbor má k měsíci březnu : 21 

členů z čehož je 1 žena a 20 mužů.  

V Čížkovicích máme jednotku JSDHO v počtu 11 členů, která je 

zařazena v  JPO V. Velitelem je David Machata. 

Pokračování na straně 4 

 

Strana 3 

 

  

 



Čtvrtek 20. března 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 3 

 

OSH Litoměřice, SDH Lovosice 
 

Soutěž Mladý kronikář 

Připomínáme termín! 

 
V listopadu loňského roku vyhlásil OSH již 

šestý ročník soutěže Mladý kronikář, která je 

určena pro mladé hasiče a dorostence. 

Soutěž je zaměřena na historii ve sborech, 

kterou se zabývají mladí hasiči a dorostenci. 

Má za cíl zmapovat historii sboru a napomáhat 

sbližování generací ve sborech. Ve sborech je 

mnoho seniorů, kteří mohou pomoci 

s mapováním historie, mají zajímavé materiály 

– staré fotografie, odznaky, vlaječky, medaile, 

výstřižky a hlavně vzpomínky a zážitky. To 

vše může pomoci s doplněním historie 

každého sboru. 

Vyhlášení výsledků proběhne na okresním 

kole Plamen v Lovosicích společně s výsledky 

okresního kola a soutěže Požární ochrana 

očima dětí. 

Tento ročník má dvě témata, ve kterých mohou 

mladí hasiči soutěžit. 

Soutěžící si vybere jedno téma, které zpracuje. 

K písemně zpracovanému tématu je možné 

přiložit až tři doprovodné fotografie nebo 

obrázky.  

Hasičská kronika mladých hasičů a 

dorostenců – vedete si svou kroniku? 

Pokud ano, popište, jak s kronikou pracujete. 

Jak často děláte zápisy, při jaké příležitosti. 

 

 

 

Hasičská kronika Sboru – vede váš Sbor 

svou hasičskou kroniku?  

Napište, zda si váš Sbor vede hasičskou 

kroniku. Pokud ano, popište, od kterého roku 

je kronika vedena, kdo jí vedl v minulosti. 

Zjistěte, kdo kroniku vede nyní, kdy a jak 

často dělá zápisy. Zjistěte, zda má Sbor mimo 

této kroniky i jiné historické poznámky, např. 

knihu zápisů z jednání výboru Sboru, 

výročních schůzí, valných hromad apod. 

Pokud ne, zkuste zjistit, zda někdy byla ve 

Sboru kronika vedena. Zeptejte se a popište, 

proč ve Sboru kronika není. 

Termín uzávěrky soutěže je 30. dubna ! 

Vaše práce zašlete v tomto termínu na OSH 

dle propozic soutěže. 

 

Tomáš Krebs, Andrea Skružná  
 

SDH Čížkovice  

dokončení 
 

V loňském roce byly zahájeny přípravné 

práce na vylepšení situace dobrovolných 

hasičů. Obec vyčlenila bezmála 10 milionu 

Kč na úpravy a rozšíření hasičské zbrojnice. 

V současné době je připravena projektová 

dokumentace a bude vybírán 

zhotovitel. Projekt počítá s vybudováním 

přístavby, díky které dojde k navýšení 

kapacity objektu. Vznikne tak dostatečný 

prostor pro umístění požární techniky a 

ostatního vybavení jednotky SDH. 

V prostorech přístavby bude umístěna denní 

místnost a kancelář velitele, kde bude mít 

adekvátní prostory pro jeho administrativní 

činnost. Na rekonstrukci zbrojnice získala 

obec dotaci z Generálního ředitelství HZS ČR 

ve výši 4,6 mil. Kč.   

Věřím, že se nám podaří s čížkovickými 

hasiči domluvit prohlídku hasičárny a přinést 

vám informace, jak se úpravy a rozšíření 

jejich zázemí povedlo. 

 

 

 Jednotka SDH Čížkovice 

 

 

Nástup družstev, okresní kolo soutěže v PS, Předonín 2024 

 

Kvíz o sborech našeho okresu  
Jak se náš okres mění v čase 

1) Kolik hasičských sborů bylo v okrese evidováno v roce 

1989? 

a) 205 sborů 

b) 183 sborů 

c) 165 sborů 

 

2) Kolik hasičských sborů v okrese je evidováno v roce 2024? 

a) 73 sborů 

b) 64 sborů 

c) 93 sborů 

 

3) Kolik členů mají sbory okresu dohromady v roce 2024? 

a) Téměř 1990 členů 

b) Téměř 2600 členů 

c) Téměř 3700 členů 

 

Správné odpovědi naleznete dále.       

 Strana 4  

 



Čtvrtek 20. března 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 3 

 

Pavel Hejduk  
 

Do vašich kalendářů 

Akce, na které se můžete těšit 

 

 

11. května v Předoníně se uskuteční kolo 

Podřipské hasičské ligy. 

17. května v Lovosicích se koná okresní kolo 

Plamen. 

18. května rovněž v Lovosicích proběhne 

okresní kolo dorostu. 

  

Soutěže dospělých 

3. května v Bechlíně proběhne kolo Tohatsu 

Cup. 

8. května v Černoučku pořádají pohárovou 

soutěž. 

 

Oslavy výročí založení sboru 

 

Již 17. května jsou naplánovány oslavy u tří 

sborů v našem okrese. Sbor v Černěvsi oslaví 

120 let svého trvání. Své výročí slaví sbor 

v Brozanech nad Ohří, a to 140 let. V Horních 

Beřkovicích připravují večerní hasičskou 

fontánu, kterou si připomenou 125 let svého 

založení. 

 

Setkání Zasloužilých a dříve narozených 

hasičů 

Letos 3. května se uskuteční setkání 

Zasloužilých hasičů a dříve narozených 

okresu Litoměřice. Na podzim akce proběhla 

v Terezíně. Pozvánku sbory obdrží 

v nejbližších dnech.  

Přijďte se podívat a povzbudit vaše 

soutěžící! 

Pavel Hejduk 
 

Nová podpora sboru 

Dar společnosti TRCZ s.r.o. 
 

I v letošním roce jsme oslovili některé firmy 

a podnikatele z Lovosic se žádostí o podporu 

aktivit našeho sboru. 

Firma TRCZ s.r.o. z Tokai Rika Group se 

rozhodla podpořit naše aktivity. Společnost 

nám poskytla dar na odměny pro výherce 

soutěže Mladý kronikář a Floriánův objektiv, 

které náš sbor pořádá.   

Připojila se tak k tiskárně Apollo Print 

Lovosice, která nám pomáhá s přípravou 

hasičského kalendáře. 

Děkujeme za podporu! 

 

Oslavy výročí sboru v Černoučku, srpen 2024 

Od dubna se plní hasičské kalendáře různými 

akcemi – ať jsou to soutěže, setkání, oslavy 

výročí nebo jiné příležitosti. V tomto krátkém 

přehledu uvádíme akce, které se budou v rámci 

okresu konat.  

Dětské soutěže 

12. dubna v Klapý proběhne Memoriál M. 

Sunkovského. 

13. dubna v Radešíně kolo Závodu hasičské 

všestrannosti a brannosti. 

26. dubna v Terezíně se uskuteční pohárová 

soutěž. 

30. dubna je uzávěrka soutěže Mladý kronikář. 

8. května v Černoučku pořádají pohárovou 

soutěž. Ze soutěže, květen 2024 

 

 
 

 

Strana 5 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Čtvrtek 20. března 2025 LOVOSICKÝ HASIČ Číslo 3 

Na pokračování – Pavel Hejduk 
 

Hasičská historie – kronika ve sboru VII. 
Náklady na vedení kroniky – kolik nás vlastně vše stojí? – část I. 

Ve sborech se také díváme na praktické věci, 

takže i náklady na vedení kroniky mohou 

ovlivnit naše rozhodování. 

Ručně psaná kronika  

Náklady na pořízení kroniky jsou 

jednorázové. Kronika nám vydrží nějakou 

dobu a další náklady nejsou příliš vysoké. 

Můžeme si zakoupit již svázanou kroniku a 

znak sboru a další si do kroniky namalovat. 

Druhým případem je nechat si svázat volné 

listy, natisknout si obal kroniky, případně i 

hřbet. Znak a úvodní list může být již 

připraven a přidán ke svázání. V každém 

případě se jedná o náklad do 1,500 Kč.  

Dalšími náklady je pořízení pera nebo rolleru, 

kde se můžeme pohybovat v ceně mezi 300 – 

1,500 Kč. 

 

Musíme počítat i se skenováním kroniky. 

Doporučujeme udělat alespoň jedenkrát za pět 

let. Tím dáte možnost ke studiu a náhled na 

kroniku. Můžete samozřejmě i častěji. 

Kvalitní sken je od 100 – 2,000 Kč, podle 

rozsahu. Můžete se samozřejmě domluvit i 

s CHH Přibyslav nebo ÚOR HiM, aby s tímto 

pomohly. 

Náklady na pero, inkoust nebo roller se budou 

v čase opakovat, nejsou však velkým 

nákladem. Stejně tak sken, pokud jej budete 

dělat s rozumným rozestupem, náklady budou 

nižší, než jednorázově velké množství. 

Pozor však na extrémy – je možné si pořídit 

velmi kvalitní pero v řádu desítek tisíc korun. 

Je to krásná věc a hezká investice, ale tyto 

finance lze užít lépe. Stejné je to u kroniky – 

pokud si necháte svázat kroniku s vloženým  

 

ručním papírem, jste s financemi v jiných 

řádech. 

V dalším pokračování si řekneme o nákladech, 

které souvisí s elektronickým vedením kroniky.  

 

Matrika členů SDH Předonín, od roku 1928  

   

 

Odpovědi na kvízové 

otázky 

 

1) K 1. lednu 1989 bylo evidováno 183 

sborů – správná odpověď je b 

 

2) V roce 2024 je evidováno v okrese 

64 sborů. – správná odpověď je b 

 

3) V roce 2024 je evidováno téměř 2600 

členů sborů. – správná odpověď je b  

 

 

Můžete se těšit na příští vydání, kde 

najdete další zajímavé otázky. 

 

 

 

Pozvánka do Městské knihovny  

 

Hasičské sbory v Lovosicích  
Přednáška o sborech a jejich práci 

Dne 1. dubna 2025 od 17,00 hodin se 

v Městské knihovně v Lovosicích uskuteční 

setkání se starostou Sboru dobrovolných 

hasičů, který vystoupí s  přednáškou o historii 

a současnosti hasičů v Lovosicích. 

V přednášce budou zmíněny minulé i 

současné sbory hasičů, které zde působily a 

dále pracují.  

Zaměříme se na historii a současnost Sboru 

dobrovolných hasičů. Řekneme si něco i o 

budoucnosti a plánech, které náš Sbor má. 

Rovněž vás seznámíme s akcemi, které 

budou v letošním roce v Lovosicích i 

blízkém okolí probíhat.  

Těšíme se na vaši účast! 

 
Nástup družstev na oslavách v Mnetěši, červen 2024  

 Strana 6  

 


